INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL

DEPARTAMENTO DO RIO DE JANEIRO
_________________________________________________________________________

RUA DO PINHEIRO, Nº 10    CEP 22220-050      FLAMENGO     RIO DE JANEIRO     BRASIL     TEL. +5521 2557-4480

_________________

iabrj@iabrj.org.br

Ofício IABRJ#036.2020/2022           Rio de Janeiro, 04 de abril de 2022

Ao
Exmo Sr. Senador da República,
Dr. Romário de Souza Faria
MD Presidente da Comissão Temporária Externa de Petrópolis

N E S T A

Ref.  Ofício no 047/2022 – CTEPETR

Senhor Presidente,

Em resposta a Vossa Excelência, o Instituto de Arquitetos do Brasil –
Departamento do Rio de Janeiro, atendendo ao ofício sob referência vem, no prazo
oferecido, informar que se encontra agendada para o dia 11 de abril reunião entre a
representante do IAB-RJ, co-Presidente Marcela Marques Abla e o representante do
Ministério de Desenvolvimento Regional, com a presença do Ilustre Relator dessa
Comissão, Eminente Senador Carlos Portinho, para estabelecer tratativas voltadas
para a promoção de políticas habitacionais com a celebração de convênio entre
aquele Ministério e o IAB-RJ, visando a articulação entre a gestão pública,
universidades, institutos de pesquisa, entidades de classe e associações de
moradores daquela localidade.

Esse trabalho deverá ter início a partir do “cruzamento de dados entre o

levantamento realizado pelo Instituto sobre terrenos disponíveis para a construção
de moradias seguras em Petrópolis-RJ e os bancos de dados do Município e do
Estado do Rio de Janeiro, a fim de levantar eventuais limitações e identificar os
terrenos mais aptos a essa finalidade” (verbis).

Se faz necessário esclarecer que este Instituto, através de informações

prestadas por organismos variados, recebeu a informação da existência de cerca de
meio milhão de metros quadrados de áreas ociosas no município de Petrópolis se
fazendo necessário, até para fins de confirmação, cruzar esses dados com os de
outras instituições, notadamente municipais e estadual, em especial sobre
limitações de uso, potencial de perigo, risco e construtivo.

Avançando no tema a representante suso citada tem atuado na interlocução

com Sr. Allan Nogueira, subsecretário de Habitação do Estado do Rio de Janeiro, e
com o Sr. Rubens Bomtempo, Prefeito de Petrópolis, para o estabelecimento de
tratativas iniciais.

INSTITUTO DE ARQUITETOS DO BRASIL

DEPARTAMENTO DO RIO DE JANEIRO
_________________________________________________________________________

RUA DO PINHEIRO, Nº 10    CEP 22220-050      FLAMENGO     RIO DE JANEIRO     BRASIL     TEL. +5521 2557-4480

_________________

iabrj@iabrj.org.br

Resta acrescentar que este IAB-RJ se coloca à disposição para colaborar com

essa Colenda Comissão na articulação entre os entes participativos visando alcançar
o principal objetivo que é o de oferecer à população de Petrópolis – RJ moradia digna
e segura, através da implementação de políticas públicas para a promoção de
habitação de interesse social.

Ao final este Instituto, respeitosamente, sugere, s.m.j., sejam prorrogados os

trabalhos dessa Egrégia Comissão para que os objetivos que nortearam a sua criação
possam vir a ser alcançados.

Colho da oportunidade para apresentar a Vossa Excelência os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

               Atenciosamente,

                _________________________